stros ecclesiæ etiam sine authoritate principū.
 Secūdo probatur, Quia potestas principū est
 tota à republica. sed tota respublica Christia
 nā iam consensit in hanc libertatem ecclesiasti
 corū. Ergo principes nō possunt illā auferre.

¶ Octaua propositio, Nihilominus* si liber
 8 tas clericorum esset in manifestam reip. perni
 ciam, ita ut ecclesiastici impune baccharentur
 in cædem laicorum, & pontifices nollent ad
 hibere remedium, possent principes consule
 re suis ciuibus, non obstante priuilegio cleri
 corum. Probatur, Quia (ut supra dictum est)
 respublica ciuilis est perfecta, & sibi sufficiens:
 ergo potest se defendere, & seruare ab iniuriā
 cuiuscūque propria authoritate, & super hoc
 leges conuenientes ferre. Et confirmatur, Nā
 possunt principes seruare proprias respublicas
 ab iniuria aliarum rerūpublicarū, non solum
 per modum defensionis, sed authoritatiuè, ut
 supra ostensum est; ergo etiam ab iniurijs cleri
 corum.

¶ Nona propositio, Prætores* tamen, & om
 9 nes magistratus citra principē grauiterrant,
 & peccant, iudicia exercentes contra priuile
 gia clericorū, quamuis perniciosorū, & etiam
 criminosos ab ecclesiis extrahentes extra cas
 us in iure permisso. Probatur hoc, Quia nō
 sunt subditi illorum, nec habent potestatem in
 illos, & stantibus legibus, non licet eis agere

contr

contra leges, & ipsi non habent potestatem, uel tollēdi legem, uel dispensandi in lege, sed solum principes. Iohannes uicesimus secundus in extrauagantibus damnauit errores Marsilii de Padua, & Iohannis de Landuno: inter quos unus est, quod cum Christus in Euāgelio Matth. 17. soluit tributum, hoc fecit non liberalitate, & condescensione, sed necessitate coactus. Secundus, quod ad Imperatorem spectat corrigere papam, ac instituere. Tertius, quod unus sacerdos habet maiorem auctoritatem, quam alius, hoc habet ab Imperatore, & sicut dedit potest tollere. Quartus, quod nec papa, nec tota ecclesia posset punire quemcumque hominem coacti uē, nisi Imperator dedisset auctoritatem. Caiet. *Caiet.* De potestate papae c. 27. dicit quod quamuis quilibet licite possit occidere papam in uallore, se defendendo: tamen nulli licet papam propter homicidium punire poena mortis: & credo quod intelligit iure diuino, alias nihil esset dictum.

RELECTIO SECVNDA

DE POTESTATE ECCLESIASTICA.

S V M M A.

- 1 Potestas ecclesiastica, an sit per se in tota ecclesia.
- 2 Potestas ecclesiastica, siue spiritalis quomodo possit esse in tota ecclesia, ostenditur.
- 3 Potestas spiritalis tota, quae fuit in ueteri lege, quomodo primò,

- primò, & solū in tribu leuitica fuerit.
- 4 Potestas uerè, & propriè spiritualis, qualis nunc est in ecclesia, quæ uocatur potestas ecclesiastica, quòd nec primo, nec per se, imò nullo modo sit immediatè in tota ecclesia uniuersali eo modo, quo potestas ciuili est in republica.
- 5 Ecclesia ex quibus constet.
- 6 Potestas ecclesiastica quòd immediatè sit in consilio, & etiam ratio totius Et multa de potestate Concilij.

IN ALIA Relectione pro ann. 1531. differuimus de potestate ecclesiastica ex parte, hoc est, de ecclesiastica potestate, quo iure, & quando instituta est, de distinctione ipsius à potestate ciuili, de comparatione eius ad potestatem ciuilem: in hac relectione consequenter disputaturi sumus de subiecto huius potestatis, & reliquas grauiores quæstiones theologicas circa potestatem contingentes. Ante omnia ergo quæritur, * An potestas ecclesiastica sit per se in tota ecclesia, distinguendo ecclesiam uniuersalem à singularibus personis, eo modo quo cõcedūt tū philosophi, tū Theologi. & uerum est, quòd ciuili potestas est immediatè in tota republica. Et quidem posset uideri, q̄ sic est. Primò ex hoc ipso, quod exempli gratia attulimus, nam potestas secularis est in tota republica, & ab illa deriuatur in magistratus, & alias potestates, & ordo gratiæ non tollit ordinem nature, cùm utrūque sit à Deo. Potest hoc confirmari, Quia ordinatio reipublicæ

blicæ ciuilib, & que est à Deo sicut & ecclesiasti-
 cæ, nec fuit de iure naturali: si ergo hoc fuit da-
 tum reipublicæ ciuili ut ab ea dependeat tota
 potestas ciuilib, ut quid hoc Deus nõ dedisset
 ecclesiæ suæ dilectissimæ? Ergo eadem ratio-
 ne uidetur quòd potestas ecclesiastica sit in to-
 ta uniuersali ecclesia, quæ nihil aliud est,
 quàm Christianorum quædam respublica. Et
 probatur, Quia utraque potestas est propter
 bonum reipublicæ ergo si propter bonum, &
 in bonum reipublicæ cõstituta est, uidetur q̃
 primò debet esse in republica. Confirmatur se-
 cundò, Quia concilium dicit iu suis Decretis,
 uniuersalem ecclesiam representans. Et confir-
 matur, Quia in concilio ritè congregato est
 immediatè potestas ecclesiastica, ut in præsen-
 tia suppono tanquã uerum, & statim probatu-
 rus sum: sed concilium non uidetur uendicare
 sibi illam potestatem nisi inquãtum gerit per-
 sonam & uices totius ecclesiæ uniuersalis. Se-
 cundò arguitur principaliter, Quia ecclesia eli-
 git summum pontificem. Cardinales enim nõ
 sua autoritate, sed ecclesiæ eligunt papam: er-
 go ecclesia habet summam potestatem. non
 enim posset dare quod non habet. Tertio ar-
 guitur ex illo Matt. 18. Dic ecclesiæ, & si eccle-
 sia non audierit, sit tibi tanquam ethnicus, &
 publicanus. ubi data est potestas ecclesiæ. Quar-
 tò arguitur, Prælati sunt ministri ecclesiæ, er-
 go po